
C A L M I N O TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

CONSORZIO"CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N.25 del 07/10/2014 

OGGETTO: Approvazione progetto "HOPE" per Paccesso al Fondo Nazionale per le Politiche ed i 
Servizi dell'Asilo. Richiesta di finanziamento di € 3.000.000,00 

L'anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di ottobre alle ore 11,00 e segg., nella sede del 
palazzo municipale del Comune di Mineo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
"Calatino Terra di Accoglienza" regolarmente convocato , - Il Presidente del C . D A avv. Alosi Anna - dà 
atto che risultano presenti : 

COMPONENTI PRESENTE ASSENTE 

Avv. Anna Aloisi 
P 

Aw. Francesco Zappala 
P 

Dott. Verga Giovanni 
P 

Sig. Barbera Salvatore 
/ A 

Dott. Giovanni Petta 
P 

TOTALE 4 1 

Partecipa all'adunanza i l Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera -

IL PRESIDENTE 

Considerato che, ai sensi dello statuto, il C . D A si intende validamente costituito e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. 

Constatato che il suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 4 componenti su 5; 

Accertata la presenza del numero legale. 

Il Presidente, avv. Anna Aloisi, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

1 



S? Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

> i l responsabile del servizio amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

> i l responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere favorevole, come da 

documentazione agli atti; 

Presa in esame la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto indicato, presentata dalla Direzione 

Generale di questo Consorzio; 

Visti: 

• i l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• i l Decreto Legislativo n. 150/2009; 

• i l Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

• la Legge n. 241/1990 

• lo Statuto del Consorzio; 

• i l Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio; 

Visto l'Ordinamento Amm.vo EE .LL . vigente nella Regione Siciliana. 

All'unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

2. Dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

3. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed informazione, venga 

pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel seguente sito istituzionale: 

www.consorziocaramineo.it 



C A L M I N O TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO: Approvazione progetto "HOPE" per l'accesso al Fondo Nazionale per le Politiche ed i 
Servizi dell'Asilo. Richiesta di finanziamento di € 3.000.000,00. 

Preso atto delle seguenti deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del "Consorzio Calatino Terra 

d'Accoglienza": 

n. 7 del 25/03/2013, con la quale è stato approvato l'organigramma dell'Ente Consorzio; 

n. 11 del 15 aprile 2013, con la quale è stato individuato i l personale del Consorzio per la gestione dello 

stesso; 

n. 14 dell' 11 maggio 2013, con la quale è stato individuato i l personale che deve prestare servizio presso il 

Consorzio; 

n. 39 del 19 settembre 2013, con la quale sono state attribuite le relative Posizioni Organizzative; 

n. 7 dell'11 febbraio 2014, con la quale è stato nominato, previa selezione pubblica, i l Direttore 

Generale; 

Vista la nota n. 8260 prot. del 10/07/2014, con la quale i l Dipartimento sull'Immigrazione del 
Ministero dell'Interno ha invitato questo Consorzio a presentare progetti, finanziabili con i l Fondo 
Nazionale per le Politiche ed i Servizi a l l 'As i lo , volti alla formazione, alla riqualificazione ed 
all'inserimento lavorativo di immigrati richiedenti protezione internazionale ospiti del C A R A di 
Mineo o dei Centri S P R A R del calatino, per un importo massimo di € 3.000.000,00; 
Vista la nota n. 10878 prot. del 10/09/2014, con la quale lo stesso Dipartimento ha precisato i l imiti 
di dette proposte progettuali legati alle finalità del Fondo di finanziamento ed al riparto delle risorse 
nel territorio di riferimento; 
Viste le note n. 2043 prot. del 23/09/2014 e n. 2076 prot. del 29/09/2014, con le quali questa 
Direzione ha chiesto ai nove Sindaci dei Comuni, facenti parte di questo Consorzio, di presentare 
progetti di Tirocinio formativo e di Borse lavoro, da poter realizzare nei propri Comuni, in settori 
legati alle specificità del loro territorio nei seguenti ambiti: edile, agricolo, artigianale, turistico, 
industriale, culturale, sportivo e socio sanitario; 

3 



A" 

jftisti i progetti di Tirocinio formativo e di Borse lavoro territoriali, presentati da tutti i nove 
Comuni, per un importo di € 1.085.000,00; 
Vista la relazione tecnica dei lavori di manutenzione e di adattamento a Centro di formazione, con i 
relativi costi, della Caserma dell 'Aviazione sita nella località di V i z z i n i Scalo, che sarà dismessa i l 
1° gennaio 2015, ed i l progetto preliminare per i lavori di ristrutturazione e messa a norma 
dell'impianto sportivo di c.da Nunziata di Mineo, per un importo di € 300.000,00; 
Visti i 25 progetti di formazione che saranno realizzati nel predetto Centro di formazione ed i 
relativi agli acquisti degli arredi ed alla gestione di detto Centro, per un importo di € 1.003.800,00; 
Visto i l progetto di Incubatore sociale per l'assistenza alla costituzione ed all'avviamento di nuove 
imprese, costituite prevalentemente dagli immigrati formati con i predetti corsi, per un importo di 
€ 800.000,00; 
Visto che dal prospetto economico di spesa dette proposte rientrano nella previsione di 
finanziamento di € 3.000.000,00; 
Ritenuto che, per creare una reale e duratura integrazione tra due realtà culturali diverse, quella 
degli immigrati e quella delle comunità locali, e per evitare che dette realtà possano invece 
configgere nel momento in cui si cercherebbe di creare percorsi di formazione e d'inserimento 
lavorativo riservati solo agli immigrati, i progetti territoriali proposti dai Comuni vedano la 
partecipazione di un pari numero di disoccupati locali; 
Preso atto che per realizzare tale integrazione occorre prevedere un costo di compartecipazione al 
finanziamento, a carico di questo Consorzio e dei Comuni soci, di € 189.600,00, che dovrà essere 
impegnato nel momento in cui la presente proposta verrà approvata e finanziata dal Ministero 
dell'Interno; 
Preso atto che è stato avviato i l procedimento per i l trasferimento per finalità socio formative della predetta 
Caserma dell'Aviazione dal Ministero della Difesa al Ministero dell'Interno, con la successiva messa a 
disposizione, nell'anno 2015, a questo Consorzio; 
Preso atto che per realizzare i l presente progetto, denominato "HOPE", va richiesto i l finanziamento di € 
3.000.000,00 al Ministero dell'Interno, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo; 
Visti: 

• i l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• i l Decreto Legislativo n. 150/2009; 

• i l Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

• la Legge n. 241/90; 

• lo Statuto del Consorzio; 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio; 

• l'Ordinamento Amm.vo EE .LL . vigente nella Regione Siciliana. 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo nel quale si 

intende integralmente riportata e trascritta. 



PROPONE 

1. l'approvazione integrale dell'allegato progetto, denominato "HOPE", volto alla formazione, alla 

riqualificazione ed all'inserimento lavorativo di immigrati richiedenti protezione 

internazionale ospiti del C A R A di Mineo o dei Centri S P R A R del calatino, per un importo 

massimo di € 3.000.000,00; 

2. la compartecipazione a detto finanziamento nella realizzazione dei progetti territoriali, per 

permettere la formazione e l'inserimento lavorativo di un numero di disoccupati locali pari a 

quello degli immigrati, con la somma massima di € 189.600,00 a carico di questo Consorzio 

e dei Comuni che ne fanno parte; 

3. l 'impegno di € 189.600,00 a carico di questo Consorzio e dei Comuni che ne fanno parte, 

sui bilanci dell'anno 2015, nel momento in cui la presente proposta verrà approvata e 

finanziata dal Ministero dell'Interno; 

4. l'invio del presente progetto al Dipartimento per le Libertà Civil i e l'Immigrazione del Ministero 

dell'Interno e richiedere l'accesso al Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo per la 

somma di € 3.000.000,00. 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" 

OGGETTO: Approvazione progetto "HOPE" per l'accesso al Fondo Nazionale per le Politiche ed i 
Servizi dell'Asilo. Richiesta di finanziamento di € 3.000.000,00. 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
"Favorevole" 

Mineo, 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime 
parere "Favorevole" 

Mineo, 

6 



A W O V A ^ O M C f R O G A V O Hof<r 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio certifica, che la presente deliberazione, è stata pubblicata 

all'albo pretorio dal ai , 

7 

t 
i 


